Quare cum me tanta, ut quidem conspicio, ac communi quadam gratulatione excipiat, si quid in me ob admissum honorem inerat culpæ, cum mea vestram quoque omnes credite ligatam conscientiam, ut agentes et consentientes pari pœna puniantur. Quam si liberam ac solutam facere volueritis, hoc unum vobis præstandum erit, ut monitis et exemplis imbecillitatem meam juvetis et sustentetis, ac quæ in me desunt (quæ quam multa sint satis ipse sentio) pro vestra charitate suggeratis et compensetis; existimantes Deum vobis, tanquam *Angelis suis*, mandasse *de me ut custodiretis me in omnibus viis meis, ac in manibus vestris portaretis me, ne forte offendam ad lapideam illam tabulam [in qua decem illa præcepta Domini scripta sunt] in qua scriptum : Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies*<sup>732</sup>; ut *alter alterius onera portantes, adimpleamus legem Christi*<sup>733</sup>. Ego namque credatis velim, me monita cujuslibet vestrum adeo reverenter semper excepturum in Domino, ut si omnes simul unum habeatis Præpositum, ego unus tot videar habere Præpositos quot agnoscam [106] Canonicos, nec tam sim dicendus præpositus Canonicis, quam Canonicorum.

Divus quidem Augustinus ad Hieronimum (duo Ecclesiæ luminaria magna commemoro) pro mutua consuetudine scripsit<sup>734</sup>: « Quamquam secundum honoris vocabula episcopatus præbyterio major sit, tamen in multis rebus Augustinus Hieronimo minor est. » Quod ego ita vobiscum usurpabo

solliciter pour moi, s'il était possible, votre Prévôté alors vacante. Ces lettres précédèrent toutes les requêtes du même genre; leurs prières furent accueillies, et la faveur demandée me fut accordée.

Que vouliez-vous, ô Pères, que je fisse en de telles conjonctures? Rejeter absolument cette faveur? je voyais dans cette conduite je ne sais quoi d'ingrat, de grossier, de méprisant pour ceux qui m'avaient obtenu cette dignité. L'accepter? ce parti me paraissait plein de périls et d'angoisses. Dans cette perplexité, je résolus d'attendre jusqu'à ce jour, et ce jour venu, si vous me rejetiez comme indigne, votre sentence était pour moi arrêt de justice et [105] je me retirais très volontiers comme indigne. Si, au contraire, vous ne me trouviez pas indigne, j'inclinai promptement les épaules sous ma charge, assuré que votre décision m'indiquait la voie à suivre.

Mais, je le constate, vous me recevez tous avec les plus aimables félicitations. Si je suis coupable en acceptant cet honneur, vous engagez tous, croyez-m'en, votre conscience avec la mienne, et la peine de la faute commise devra s'étendre à ceux qui y ont consenti. Si vous voulez vous libérer de toute responsabilité, il ne vous reste qu'à aider et soutenir ma faiblesse par vos conseils et votre exemple, à suppléer par votre charité aux qualités qui me manquent, et je sens trop combien nombreuses elles sont! Soyez persuadés que Dieu vous a ordonné, comme à ses Anges, de me garder en toutes mes voies, de me porter dans vos mains, afin que je ne me heurte pas à cette table de pierre [sur laquelle sont gravés les dix commandements du Seigneur] sur laquelle il est écrit: *Tu adoreras le Seigneur ton Dieu et le serviras lui seul*; et portant ainsi les fardeaux les uns des autres, nous accomplirons la loi du Christ. Veuillez croire que je recevrai toujours humblement, dans le Seigneur, les avis de chacun d'entre vous, de telle sorte que si vous n'avez tous qu'un seul Prévôt, moi seul je paraisse en avoir autant que je compte de [106] Chanoines, et que je sois moins appelé préposé aux Chanoines que Prévôt des Chanoines.

Dans une de leurs fréquentes communications épistolaires, le grand Augustin écrivait à Jérôme (je cite deux brillantes

<sup>732</sup> Ps. XC, 11, 12; Deut., VI, 13; Matt. IV, 6, 10.

<sup>733</sup> Galat., VI, 2.

<sup>734</sup> Epist. LXXXII, § 33.

ut Præfecturam canonicatui semper præferam, Franciscum autem de Sales, sive quod idem est hunc vestrum Præpositum, cuilibet Canonico demississime postponam, memor opificis Antigoni qui quamlibet dignitatem, vel etiam regiam, honoratam appellavit servitum. Quo fiet ut et *qui major est sit sicut minor*<sup>735</sup>, et sint *novissimi primi, et primi novissimi*<sup>736</sup>, *in charitate non ficta*<sup>737</sup>. *Charitas non ficta omnia potest, omnia superat, non excidit, non agit perperam*<sup>738</sup>. Charitate quatiendi sunt muri Gebenenses, charitate irruptio facienda est, charitate Geneva recuperanda. Sic enim sensim ac sponte in alteram dicendorum partem nostra tandem devenit oratio.

Non ferrum, non sulphureum pulverem qui caminum inferni sapit ac redolet propono ; non ea promoveo castra [107] quæ qui sequuntur nulla illis fides pietasque viris. Castra Dei sint hæc in quibus buccinarum instar audiuntur melitissimæ voces : *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercituum*<sup>739</sup>. Huc, huc animos intendite, Comilitones optimi, et quam Deo, Ecclesiæ, Patriæ, aris denique ac focis fidem debetis, quando se dat occasio diligenter præstate, exhibite, porrigite. Videtis opinor eminus, omne meum tandem quo tendat de Geneva recipienda consilium.

Fame, siti, non tam aliorum quam nostri, pellendi sunt hostes ; oratione sunt abigendi, quandoquidem genus est dæmoniorum quod *non nisi oratione et jejunio ejici potest*<sup>740</sup>. [Ab Holoferne discamus, quæso, expugnandarum civitatum methodum optimam...] Vultis brevem ac expeditam expugnandarum civitatum methodum ? ab Holoferne discamus, quæso ; nihil enim vetat in inimicos tela retorquere ac ex illis utilitatem capere, ut recte tractavit Plutarchus<sup>741</sup>. Betuliam Holofernes obsidet ; præciso aquæductu, fontibus recte defensis, tanta siti inclusos torquet, ut miseri demum serio de deditione cogitare cogantur<sup>742</sup>. Nos

lumières de l'Eglise) : « Bien que, comme titre honorifique, l'épiscopat soit supérieur au simple sacerdoce, cependant, sous bien des rapports, Augustin est inférieur à Jérôme. » J'applique cette parole à notre situation. La Prévôté, sans doute, l'emportera toujours sur le canonicat ; toutefois, je placerai très humblement après tous les Chanoines François de Sales, ou, ce qui revient au même, votre Prévôt actuel, me souvenant de l'artiste Antigonius qui appelait toute dignité, fût-elle royale, une honorable servitude. Ainsi *le plus grand* se comportera *comme le plus petit*, ainsi, grâce à une *sincère charité, les premiers seront les derniers et les derniers les premiers*. La charité *sincère* peut *tout*, l'emporte sur tout, elle *ne finira* pas, elle *n'agit pas précipitamment*. C'est par la charité qu'il faut ébranler les murs de Genève, par la charité qu'il faut l'envahir, par la charité qu'il faut la recouvrer. Cette idée m'amène insensiblement et d'elle-même à la seconde partie de mon discours.

Je ne vous propose ni le fer, ni cette poudre dont l'odeur et la saveur rappellent la fournaise infernale ; je n'organise pas un de ces camps dont les soldats n'ont ni foi ni piété. Que notre camp soit le camp du Dieu dont les [107] trompettes font entendre, avec des accents pleins de douceur, ce chant : *Saint, Saint, Saint est le Seigneur Dieu des armées*. C'est sur ce camp, vaillants Compagnons d'armes, que vous devez fixer vos regards ; et ce que votre fidélité doit à Dieu, à l'Eglise, à la Patrie, à vos autels et à vos foyers, lorsque l'occasion s'en offrira, faites-le, montrez-le, accomplissez-le. Vous entrevoyez enfin, je pense, toute l'étendue du plan que je vous propose pour reconquérir Genève.

C'est par la faim et la soif, endurées non par nos adversaires mais par nous-mêmes, que nous devons repousser l'ennemi. C'est par la prière que nous le chasserons ; car *ce genre de démons, vous le savez, ne peut être chassé que par la prière et le jeûne*. [Que l'exemple d'Holoferne nous apprenne, je vous prie, la

<sup>735</sup> Lucæ, XXII, 26.

<sup>736</sup> Matt., XIX, ult., XX, 16.

<sup>737</sup> II Cor., VI, 6.

<sup>738</sup> I Cor., XIII, 4, 7, 8.

<sup>739</sup> Is., VI, 3.

<sup>740</sup> Matt., XVII, 20 ; Marc., IX, 28.

<sup>741</sup> *In opusc.* De utilit. capiendi ab inimicis.

<sup>742</sup> Judith, VII.

Betuliam jam vicissim, Holofernem Geneva inclusum, expugnemus quæso, eo quo ipse modo nos docuit obsidere. [108]

Aquæductus est qui universam propemodum hæreticorum gentem reficit ac recreat, pessima scilicet sacerdotum exempla, facta, dicta, iniquitas denique omnium, præcipue tamen ecclesiastici ordinis, ut propter nos blasphemari quotidie *inter gentes nomen suum* meritissime simul et amarissime conquærat *Dominus per Prophetas*<sup>743</sup>. *Hæc est aqua contradictionis*<sup>744</sup> quæ hereticos æstus refrigerare videtur, dignus sane bibentibus potus ; iniquitas nostra iniquis hominibus pro potu est, sicut scriptum est<sup>745</sup> : *Bibunt sicut aquam iniquitatem.*

Deberent illi quidem sua recognoscere vitia, et alienis non offenderentur ; ut sub eadem aquæ voce sapienter monuit Salomon<sup>746</sup> : *Bibe aquam de cisterna tua.* At quando ita sunt animati, Commilitones, ut aliena non sua videant facta, præscindamus quæso hujus aquæ cursum ; unusquisque fontem proprium servet ne saltem ad hostes profluat. Avertamus retro unde venerant fluentia peccatorum nostrorum, ibique in proprio corde, ut Solis æterni exsiccata nullum aut hostibus aut nobis præbeant humorem offensionis. Ita sane Jordanis convertetur *retro* et egredietur *Israël de Ægypto*<sup>747</sup>. [109]